
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 
Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 

 
 

1
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAGES 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 04 de julho de 2023 
 

RERRATIFICAÇÃO 
 
REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2023– PML 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 

MANTA ASFÁLTICA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO DE TELHADO, 
VISANDO ATENDER AS UNIDADES DE ENSINO DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE LAGES. 
 
O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e 

Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do 
art. 21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados a alteração que 
se fazem necessárias no edital em epígrafe: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

1 

Impermeabilização de Telhado com Manta Asfáltica Aluminizada 3mm - 
Poliéster. 

Características: Manta asfáltica poliéster 03mm, produzido a base de asfálticos 
modificados, com polímeros, e alumínio na camada superior. Acabamento de 
polietileno nas duas faces.  

 Atendendo as normas ABNT - NBR 9952/2014, NBR 9574 DE 12/2008 – 
Execução de Impermeabilização, NBR 9575 de 2010 – Manta Asfáltica, incluindo 
os serviços de limpeza da superfície, reaperto de parafusos (se necessário).  
 Aquisição com serviço de aplicação.  
 Garantir eliminação de 100% de infiltrações e goteiras, redução de no mínimo 

80% da acústica, eliminação de condensação e seus efeitos de gotejamento, redução 
de 50% de temperatura interna - 10° C a 12° C.  
 Garantia mínima de 5 anos do material e do serviço de aplicação. 

2 

Impermeabilização de Telhado com Manta Asfáltica Aluminizada 3mm - 
Poliéster - Colorida. 

Características: Manta asfáltica poliéster 03mm, produzido a base de asfálticos 
modificados, com polímeros, e alumínio na camada superior. Acabamento inferior em 
polietileno nas duas faces.  

 Atendendo as normas ABNT - NBR 9952/2014, NBR 9574 DE 12/2008 – 
Execução de Impermeabilização, NBR 9575 de 2010 – Manta Asfáltica, incluindo 
os serviços de limpeza da superfície, reaperto de parafusos (se necessário). 
Aquisição com serviço de aplicação.  
 Garantir eliminação de 100% de infiltrações e goteiras, redução de no mínimo 
80% da acústica, eliminação de condensação e seus efeitos de gotejamento, 
redução de 50% de temperatura interna - 10° C a 12° C.  
 Garantia mínima de 5 anos do material e do serviço de aplicação. 



 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 
Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 

 
 

2
 
 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE LAGES 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
SECRETARIADE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Em decorrência da alteração ficam estabelecidas novas datas e prazos para realização do 
certame, conforme segue: 

 
 As PROPOSTAS COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser 

enviados até as 09:00 horas do dia 18/07/2023, exclusivamente por meio eletrônico, conforme 
subitem 5.1deste edital. 

 
 A SESSÃO PÚBLICA, se iniciará às 09:00 horas do dia 18/07/2023, no endereço 

eletrônico www.gov.br/compras 
 

 Poderá ser apresentado PEDIDO DE ESCLARECIMENTO e IMPUGNAÇÃO ao Edital 
deste Pregão até às 23:59 horas do dia 13/07/2023, nos termos do Decreto 10.024/19 e Diplomas 
Complementares (...). 

 
 

As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
 
Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 
 
 

Alexandre dos Santos Martins 
Secretário de Administração e Fazenda 


